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Anotace

Bakalářská práce “Internetové recenze životopisného filmu Masaryk a

uživatelské komentáře na Česko-Slovenské filmové databázi” se zabývá

životopisně-historickým filmem Masaryk a jeho analýzou prostřednictvím

jak uživatelských komentářů na Česko-Slovenské filmové databázi

(CSFD.cz), tak recenzí, zejména na stránkách MovieZone.cz, Filmová

databáze (FDb.cz), Kinobox.cz a Filmserver.cz. Porovnáním všech těchto

hodnocení dochází k popisu charakteristických rysů snímku, jakožto i jeho

specifik v rámci svého žánru. Zároveň dochází ke srovnání filmového děje

s realitou, tedy jak se události skutečně odehrály.

Aby měla analýza faktické základy, předchází jí teoretická část. V ní práce

charakterizuje film jako dramatické umění, specifikuje životopisný žánr

jako takový a popíše vývoj české filmové kritiky, včetně jejího přechodu z

tištěné do internetové, resp. online podoby.

Pozornost je věnována také samotnému Janu Masarykovi – jeho osobě, kariéře a odkazu.

Kvantitativní výzkum ukazuje, jak dnešní veřejnost zná Jana Masaryka, stejně jako

události líčené ve filmu.

Annotation

The bachelor´s work „Internet reviews of a biographical film Masaryk and

users´ online comments in Česko-Slovenská filmová databáze“ depicts and

analyses a biographical and historical film Masaryk both with users´ online

comments in Česko-Slovenská filmová database (CSFD.cz) and reviews,

especially on the websites MovieZone.cz, Filmová databáze (FDb.cz),

Kinobox.cz, and Filmserver.cz. Comparing all the comments and reviews,

the characteristic features of the film as well as its specifics in terms of

biographical genre are demonstrated. The work also compares the film´s

plot with real events as they actually occurred.

A theoretical part precedes the analysis so it can have a factual basis. The

work characterises film as a dramatic art, specifies a biographical genre as a

whole and describes the evolution of a Czech film criticism, including its

transition from printed to online form.

Attention is also given to Jan Masaryk himself – his persona, career and

legacy. Quantitative research shows how well today´s Czech public knows

Jan Masaryk and events depicted in the film.
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Úvod

Masaryk je snímek, který v roce 2016 natočil a 9. března následujícího roku uvedl

do kin režisér Julius Ševčík. Děj se věnuje životu Jana Masaryka, diplomata, politika a

syna prvního československého prezidenta Tomáše Garrigua Masaryka, mezi lety 1937 a

1939. Tehdy působil jako velvyslanec v Londýně, po Mnichovské dohodě se však funkce

vzdal a na začátku dalšího roku za nepříliš známých okolností odcestoval na několik

měsíců do USA.

Středobodem této bakalářské práce je analýza kritické odezvy českého filmového publika,

a to jednak uživatelských komentářů na Česko-Slovenské filmové databázi, jednak

odborných recenzí na internetových serverech. Mírně v rozporu s bakalářskými tezemi

jsem se rozhodl porovnat v první řadě recenze na stránkách FDb.cz, MovieZone.cz,

Kinobox.cz a Filmserver.cz, jež považuji za čtyři nejrelevantnější online kritické

platformy. Výsledkem analýzy by měly být odpovědi na otázky, jaké charakteristické rysy

v rámci životopisného žánru nese film Masaryk, popř. jakými novými postupy jej

ozvláštňuje, a čím nebo zda přispěl k rozvoji české kinematografie jako takové.

První tři kapitoly se snaží dát práci faktografickou kostru. První kapitola jde až

k samotným kořenům filmové teorie a definuje film jako dramatické umění. Ve druhé

kapitole se věnuji specifickým rysům životopisného žánru (nejen) ve filmu, slouží tedy

jako důležitý základ pro pozdější analýzu. Třetí kapitola sleduje vývoj filmové recenze a

komentáře v Česku, resp. Československu, a v souladu s faktem, že práce sleduje výhradně

internetovou kritiku, zaznamenává a popisuje přesun žánrů z tištěné do online podoby.

Čtvrtá kapitola přibližuje soukromý a pracovní život Jana Masaryka i mimo

časovou rovinu, jež je zaznamenána ve filmu. Kromě toho, že se zde pokouším o nástin

Masarykova politicko-společenského odkazu, doplňuji kapitolu o kvantitativní výzkum,

v němž lidé různých věkových kategorií odpovídají na sadu otázek, týkajících se jak

filmových událostí, tak dalších reálií z Masarykova života. Cílem výzkumu je v rámci

možností demonstrovat, jak dobře se současná veřejnost orientuje v oblasti obou

proměnných.

V páté kapitole kromě již zmíněné analýzy internetových kritik posuzuji fakticitu

filmového děje, a to na základě studia jak odborné literatury, tak archivních a dobových

pramenů z badatelny Masarykova ústavu. Zároveň doplňuji kapitolu o kvantitativní

výzkum, v němž lidé různých věkových kategorií odpovídají na sadu otázek, týkajících se
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jak filmových událostí, tak dalších reálií z Masarykova života. Cílem výzkumu je v rámci

možností demonstrovat, jak dobře se současná veřejnost orientuje v oblasti obou

proměnných.

V šesté a poslední kapitole se zabývám již také zmíněným výstupem z komentářů

uživatelů Česko-Slovenské filmové databáze a vybraných recenzí, stejně jako specifickými

(v rámci životopisného žánru) či inovátorskými prvky filmu Masaryk. V závěru pak

posuzuji, nakolik se mi podařilo splnit vytyčené cíle.

Doufám, že tato bakalářská práce poskytne kvalitní a praktické informace, ať už o

životopisném filmu jakožto filmovém sub-žánru, vývoji české filmové kritiky, nebo o Janu

Masarykovi a snímku o něm natočeném, a že s důstojností rozšíří akademické řady.
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Teoretická část

1. Film jako dramatické umění

1.1 Umění a film

Na úplný začátek několik vět k filmu jako takovému. „Filmový průmysl představuje

jeden z mladších kreativních průmyslů, jehož současný význam souvisí s rostoucím vlivem

obrazové kultury ve všech oblastech našeho života.“1 Popis Evy Žákové naznačuje, jakému

fenoménu vdechly na konci 19. století život osoby jako bratři August (vlevo) a Louis

Lumièrové, Max a Emil Skladanowští či Georges Méliès. Film se díky svému do té doby

nevídanému pohyblivému vizuálu stal symbolem modernity a přinesl zcela nové možnosti

na poli uměleckého vyjádření. Jak podotýkají Kristin Thompsonová a David Bordwell,

postupy jako vyprávění fiktivních příběhů, zaznamenávání skutečných událostí, animování

objektů nebo obrázků a experimentování se samotnou formou bylo něco, co divákům

nemohla jiná média nabídnout2.

Filmové médium lze společně s rozhlasovou hrou a televizní hrou považovat za

nejevištní audiovizuální druh dramatického umění, tedy takový, v němž se příjemce na

rozdíl od scénických umění nenachází v přímé interakci s interpretem, ale umělecké

vyjádření se k němu dostává přenosem skrze rozhlas či kameru. James Monaco v knize Jak

číst film dodává, že jde rovněž o umění záznamové a v jednom ze tří definovaných

způsobů nahlížení na umění, spektru abstrakce, mu přiznává značně univerzální funkci.3

Principem spektra abstrakce je uspořádání umění dle míry abstrakce na umění:

- Praktická (nejabstraktnější) -design, architektura

- Environmentální – architektura, sochařství

- Obrazová – sochařství, malířství, kresba, grafika

1 ŽÁKOVÁ, Eva a kolektiv. Mapování kulturních a kreativních průmyslů v ČR, II. svazek [online]. 1. vydání.

Praha: Institut umění – Divadelní ústav. 2015 [cit. 2019-05-04]. ISBN 978-80-7008-354-3, s. 299. Dostupné

z: https://prospero.divadlo.cz/e-publikace-ke-stazeni/mapovani-kulturnich-a-kreativnich-prumyslu-v-cr-ii-

svazek/

2 BORDWELL, David, THOMPSONOVÁ, Kristin. Umění filmu: Úvod do studia formy a stylu. Přeložili

Petra DOMINKOVÁ, Jan HANZLÍK, Václav KOFROŃ. Praha: Nakladatelství Akademie múzických umění,

2011. ISBN 978-0-07-338616-4, s. 23.

3 MONACO, James. Jak číst film: svět filmů, médií a multimédií: umění, technologie, jazyk, dějiny, teorie. 1.

vydání. Praha: Albatros, 2004. Albatros Plus. ISBN 80-000-1410-6, s. 24-25.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Georges_M%C3%A9li%C3%A8s

[…]


z: https://www.csfd.cz/film/134042-masaryk/komentare/?comment=10674659
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6. Výstup z kritického přijetí snímku

Můj výstup je takový, že film Masaryk vzbudil celkem rozporuplné reakce, a to

jak na ČSFD, tak mezi recenzenty. Číst hodnocení Rimsyho z Moviezone a Františka

Fuky z Kinoboxu budilo dojem, jako kdyby oba sledovali jiný film. Stejně tak na

komentář jednoho uživatele o znamenitém vlasteneckém snímku reaguje druhý, že šlo

o nikam neplynoucí nudu. Možná svůj díl viny nese, že Julius Ševčík nedokázal

divácké obci pořádně vysvětlit, co chtěl vlastně vyjádřit. Nemálo uživatelů na ČSFD

dalo filmu „plný počet“ a radovalo se z monumentální a precizní rekonstrukce zkázy

prvorepublikového Československa. Evidentně jim však uniklo, že středobodem

příběhu byl Jan Masaryk a veškeré dění kolem do nějaké míry podléhalo nástinu

Masarykova psychologického profilu. A máme-li charakter, o němž víme, že jeho cesta

povede do sanatoria, měli bychom se ptát, jakými vypravěčskými prostředky jej tam

autor dostane. Bylo by podstoupení Sudet dostatečným důvodem ke zhroucení, pokud

by naše politická scéna zůstala jednotná? Nebo by byla pravděpodobnějším motivem

zrada zevnitř? Zrada člověkem, jehož se měl dle slov umírajícího otce Masaryk držet –

Edvardem Benešem. Sice historická smyšlenka, ale pro potřebu dramatické zápletky

podle Ševčíkova gusta zcela vhodná.

Je to nakonec kritik uměleckého díla, jenž by se během svých rešerší měl snažit

co nejlépe snažit pochopit daného autora. Pokud tak neučiní, je odkázán jen na svoje

vidění světa, které může být od toho tvůrcova diametrálně odlišné. I já asi budu ten

případ, protože Ševčíkova metoda odporuje mé úctě k autentické dějinné výpovědi.

Co tedy film přinesl nového? Přináší zamyšlení budoucím tvůrcům filmů

s historicko-životopisnou tematikou, jakým způsobem vybalancovat potřebu

dramatické realizace scénáře a maximálního zachování historické fakticity. Protože

zvítězí-li forma nad obsahem neboli atraktivní fikce nad uměřenou pravdou, má pak

ještě vůbec smysl točit životopisné filmy?

35

Závěr

Analýza internetových filmových recenzí a komentářů je velmi zajímavý proces,

během nějž člověk pozná mnoho způsobů, jak se ke kritice postavit. Česko-Slovenská

filmová databáze je toho typickým příkladem. Najdeme zde komentáře všeho druhu –

dlouhé, krátké, pozitivní, negativní, vtipné, vážné. Formální požadavky jsou oproti recenzi

minimální – nebuďte sprostí a zbytek je na vás. Ale co je opravdu klíčové pro kvalitní

zhodnocení díla?

Na počátku analýzy jsem si myslel, že si prostě pročtu všechny recenze a

komentáře, sepíši nejčastěji se opakující myšlenky a z nich vytvořím výstup. Brzy jsem

zjistil, že něco podobného je možné pouze u recenze se svými striktními pravidly. Ale pak

mi došla ještě jedna zcela klíčová věc. Nemohu analyzovat kritiku daného filmu, dokud se

neseznámím se záměry režiséra.

Film Masaryk, kterému jsem se věnoval, je toho zářným příkladem. Musel jsem se

tedy seznámit s motivy Julia Ševčíka zpracovat příběh o Janu Masarykovi tak, jak jej

zpracoval. Toto poznání mi následně pomohlo s rychlejším vyhodnocením komentářů.

Nad otázkou, co film přinesl nového, jsem se pak zamyslel na úplném konci ve

stejné kapitole. Odpověď je totiž podle mého názoru velmi stručná, ale zásadní.

Ve druhé praktické části jsem utvořil internetový dotazník. Měl tři interaktivní části

a cílem bylo zjistit, zda respondenti viděli film Masaryk a co si myslí o problematických

částech filmu, které jsem dříve vymezil. Podařilo se mi shromáždit 120 respondentů,

z nichž bylo 68 mužů a 52 žen. Byl to vzorek lidí nejrůznějšího věku a typu vzdělání, takže

věřím, že hypotéza, kterou jsem formuloval, může být platná i ve větší náhodně vybrané

populaci.
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Summary

Analysis of internet movie reviews and comment sis a very interesting process,

during which one reckons lots of way how to approach critic. The Česko-Slovenská filmová

databáze is a typical example of it. We can find all sorts of comments here – long, short,

positive, negative, funny, serious. Formal requirements are minimal in comparison to the

review – just don´t be vulgar and the rest is up to you. But what is really fundamental for a

quality piece of art evaluation?

In the beginning of analysis I thought I would just read through all the reviews and

comments, write the most frequently circling thoughts and create an outcome out of them.

Soon i realised that such thing is possible only with review with its strict rules. But then I

found out about one more very key issue. I can´t analyse a critic of any movie unless I find

out about the director´s intentions.

A Masaryk movie I was writing this thesis about is a prime example of this. So I

had to get familiar with Julius Ševčík´s motives to create a storyline about Jan Masaryk the

way he did. This recognition then helped me with faster evaluating of comments.

In the very end of the same chapter, I thought about whether the movie brought

something new. I believe the answer is brief but fundamental.

In the second practical part I created an internet questionnaire. It had three

interactive parts and the goal was to find out whether the respondents have seen the

Masaryk movie and what they think about some problematic movie parts I specified

earlier. I managed to gather 120 respondents, out which there were 68 men and 52 women.

It was a sample of people of the most various age and education level, so I believe the

hypothesis I have formulated can be valid even in bigger selected sample.
