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Příjmení a jméno: ČERNOVSKÝ Marek
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce se odchyluje od předpokládané struktury, ale předpokládaný cíl práce byl naplněn.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu C
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor zvládl na základě studia odborné literatury teoretickou část, tj. dramatickou stavbu filmového díla a
životopisný žánr a dokázal na konkrétních příkladech z filmu "Masaryk" komentovat autorův scenáristický
přístup. Jeho vývody jsou jasné, logické, někdy ovšem nadmíru strohé.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce C
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce není nejšťastnější (viz níže), i když jevíceméně přehledná, citační norma byla dodržena. Pokud
jde o grafickou stránku, stálo by za to sjednotit font u poznámek pod čarou. U vyhodnocení dat by byly na místě
přehledné tabulky a pokud jde o přílohy, docela stačilo pro provnání vložit fotografii filmového představitele a
fotografii skutečného Jana Masaryka. Stejně tak by bylo vhodné uvést základní filmografické údaje.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Výsledná podoba práce splňuje požadavky na bakalářskou, ale je celkem škoda, že autor pracoval více než
úsporně, že nerozvedl kapitolu o životopisném žánru, která je, stejně jako sama práce, více než strohá. Struktura
práce mohla být logičtější, kapitola "Masaryk v kontextu historické a životopisné tvorby" měla předcházet
analýze sesbíraných dat a sama tato kapitola by se spíš hodila na samotný konec. Absence filmografických
údajů, i když jsou snadno dohledatelné na CSFD, nelze pominout, zvláště když v komentářích autor cituje
zmínky o skvělé kameře Martina Štrby, jehož jméno ani jednou nepadne. Na druhé straně nutno ocenit autorovy
jasně formulované výhrady ke scenáristickému pojetí a jeho analytický přístup. Více času by při autorových
schopnostech práci jistě prospělo. I tak si práce zaslouží být úspěšně obhájena.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 12. 5. 2019 Podpis:
………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!